№ 1-341/2025г. КОПИЯ

50RS0009-01-2025-004684-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 24 ноября 2025 года 

Егорьевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дашковой Н.В., участием:

Государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Аппанович С.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Рожкова А.Н., предоставившего удостоверение №

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Заболотной В.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата дознанием не установлена, в период времени с 12 часов по 14 часов, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте - в лесном массиве муниципального округа 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для использования в личных целях, сорвал один куст вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли — каннабисом (марихуаной). Затем ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства с целью его дальнейшего личного потребления, положил данное вещество растительного происхождения в полиэтиленовый пакет, и привезя его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, муниципальный округ Егорьевск, 

<

адрес>, переложил из полиэтиленового пакета в картонную коробку, стоявшую в комнате вышеуказанного дома на столе, и незаконно хранил его до 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда данное наркотическое средство, находящееся в вышеуказанной коробке было обнаружено участковым уполномоченным Отделения полиции «Высокое» ОМВД России «Егорьевский» и в дальнейшем были изъяты со стола в комнате в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 34 минут по 19 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, муниципальный округ Егорьевск, д. Коробята, 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находившееся в вышеуказанной коробке вещество является наркотическим средством из растения конопли — каннабисом (марихуаной), массой (после высушивания до постоянной массы) 75,32 грамма. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) - внесен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства») и согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: каннабис (марихуана) в количестве свыше 6 грамм, но менее 100 грамм являются значительным размером. То есть изъятое вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли — каннабисом (марихуаной), массой (после высушивания до постоянной массы) 75,32 грамма является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились государственный обвинитель Аппанович С.В. и защитник Рожков А.Н.

Ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, то есть по особому порядку. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждения совершения новых преступлений.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. С учетом выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении ФИО1 не доверять которой у суда нет оснований, суд признаёт его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими вину обстоятельствами на основании п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд считает: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в осмотре места происшествия 03.09.2025г., то есть до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (№ в ходе которого сообщил информацию об обстоятельствах совершенного им преступления, которая не была известна должностным лицам правоохранительных органов, добровольно указал на вид наркотического вещества до проведенного исследования №), именно сообщенные им сведения положены в основу обвинения; а также возраст и состояние здоровья подсудимого, совершение преступления впервые. 

Вместе с тем, вопреки доводам государственного обвинителя, суд также считает возможным признать в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной №45), поскольку из материалов уголовного дела следует, что еще задолго до возбуждения уголовного дела, в данном сотруднику полиции объяснении ФИО1 изложил обстоятельства совершенного им преступления, подробно рассказав о характеристиках изъятого вещества, что было им подтверждено в протоколе явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, то есть спустя непродолжительное время с момента возбуждения уголовного дела №) и он фактически подтвердил ранее изложенное им в объяснениях. 

Изложенное свидетельствует о том, что ФИО1 добровольно, а не в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления, сообщил о совершенном им преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО1 суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие в его действиях смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, данные о личности, принимая во внимание его трудоспособный возраст и состояние здоровья, материальное положение и наличие стабильного источника дохода, о котором тот сообщил суду непосредственно в судебном заседании, условия жизни семьи, отношение к содеянному, заверения о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, суд, руководствуясь положением ч.2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, учитывая требования ч.6 ст.226.9 УПК РФ, считает возможным назначение ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией его от общества, в виде штрафа, в пределах санкции предусмотренной ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом требований ст.46 УК РФ, исполнение которого должно производиться реально.

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, которое, согласно санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, не является наиболее строгим, то при назначении размера наказания положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ не применяются.

При определении размера штрафа ФИО1 суд учитывает требования статьи 46 УК РФ, а также семейное и имущественное положение подсудимого, наличие возможности получения им дохода с учетом трудоспособного возраста и состояния здоровья, иные данные по личности.

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, связанного с полным признанием своей вины и осознания содеянного, нацеленность на законопослушный образ жизни, будет соответствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2 и ст. 43 УК РФ, а также соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости.

С учетом совокупности данных личности осужденного ФИО1, условия его жизни, суд не находит оснований для назначения альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, а также применения положения ч. 3 ст. 46 УК РФ и рассрочки выплаты назначенного наказания в виде штрафа.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе по основанию, предусмотренному ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Суд, руководствуясь требованиями ст.72 УК РФ, ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО1 на стадии предварительного следствия, меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а так же вида назначаемого наказания, считает, что до вступления приговора в законную силу, избранная в отношении ФИО1 мера пресечения подлежит сохранению.

При решении вопроса относительно вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 310, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцати тысяч рублей) 00 копеек.

Штраф подлежит уплате на расчетный счет УФК по №

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он может быть заменен на иное наказание, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: вещество растительного происхождения, 

<

данные изъяты> в камере хранения ОМВД России «Егорьевский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 15 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись Дашкова Н.В.